
申
告
が
始
ま
り
ま
す

申
告
が
必
要
な
か
た

平
成
19
年
１
月
１
日
現
在
、
秋
田
市
に
住
ん
で
い

て
、次
の
①
〜
④
の
い
ず
れ
か
に
あ
て
は
ま
る
か
た

税
務
署
に
所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
か
た
…
確

定
申
告
が
必
要
な
か
た
は
、
広
報
あ
き
た
１
月
16

日
号
９
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い

平成19年度分の市民税・県民税の申告を、２月８日(木)から３月15日(木)まで、
各地区の会場(10・11ページ参照)で受け付けます。
１月31日(水)に「平成19年度分市民税・県民税申告書」をお送りしています。

同封している「申告の手引き」をよく読み、正しく記入して申告してください。
申告が必要なかた(下記参照)で、申告書が届かないかたは、お手数でも市民税

課か河辺・雄和市民センター税務班までご連絡ください。

平成19年度分

市
民
税

県
民
税

２月８日(木) ３月15日(木)申告期間

申
告
に
必
要
な
も
の

申
告
が
不
要
な
か
た

申
告
会
場
と
日
程
は
10
ペ
ー
ジ
か
ら

申
告
会
場
が
混
み
合
っ
て
長

時
間
お
待
た
せ
す
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。
申
告
の
相
談
が
必
要

な
い
か
た
は
、
申
告
書
に
必
要

事
項
を
記
入
、
押
印
し
、
必
要

書
類
を
添
付
の
う
え
、
３
月
15

日
(木)
ま
で
、
同
封
の
返
信
用
封

筒
で
郵
送
し
て
く
だ
さ
い
。

「
郵
送
申
告
」
は
、
申
告
会
場
の

日
程
に
か
か
わ
ら
ず
、
い
つ
で

も
申
告
で
き
る
の
で
便
利
で
す
。

申告は郵送が便利

市民税課個人市民税担当tel(866)2055
河辺市民センター税務班tel(882)5171
雄和市民センター税務班tel(886)5540

農
業
の
所
得
を
申
告
さ
れ
る
か
た
へ

「
農
業
所
得
簡
易
計
算
」
が

来
年
か
ら
廃
止
さ
れ
ま
す

平
成
19
年
度
分
ま
で
は
、
２
㌶
未
満
の

水
稲
作
付
農
家
の
う
ち
、
収
支
計
算
が
困

難
な
場
合
に
は
、「
農
業
所
得
簡
易
計
算
」

を
用
い
て
計
算
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す

が
、
平
成
20
年
度
分(

平
成
20
年
２
〜
３

月
申
告
分)

か
ら
は
、
す
べ
て
の
農
家
の

か
た
が
「
収
支
計
算
」
で
計
算
す
る
こ
と

に
な
り
ま
す
。

収
支
計
算
に
は
、
平
成
19
年
１
月
１
日

以
降
の
収
入
金
額
や
必
要
経
費
の
わ
か
る

出
荷
伝
票
、
請
求
書
な
ど
の
書
類
の
保
存

と
日
々
の
取
り
引
き
の
記
録(

帳
簿)

が
必

要
で
す
。
こ
ま
め
に
書
類
整
理
と
記
帳
を

行
い
、
ス
ム
ー
ズ
に
収
支
計
算
で
き
る
よ

う
心
が
け
ま
し
ょ
う
。

□
印
鑑
と
申
告
書
…
申
告
書
は
会
場
に
も

用
意
し
て
あ
り
ま
す

□
給
与
、公
的
年
金
な
ど
の
所
得
が
あ
っ
た

か
た
は
、平
成
18
年
分
の
源
泉
徴
収
票

□
事
業
や
不
動
産
に
よ
る
所
得
が
あ
っ
た

か
た
は
、
収
入
と
必
要
経
費
な
ど
が
わ

か
る
帳
簿
類
、
領
収
書
な
ど
…
収
支
内

訳
書
で
、
事
前
に
計
算
し
て
く
だ
さ
い

□
農
業
に
よ
る
所
得
が
あ
っ
た
か
た
は
、

農
協
な
ど
か
ら
の
平
成
18
年
産
米
穀
売

渡
証
明
書
と
各
種
証
明
書(

拠
出
金
、

補
償
金
な
ど
記
載
の
も
の)

□
平
成
18
年
中
に
支
払
っ
た
国
民
健
康
保

険
税(

料)

・
国
民
年
金
保
険
料
・
介
護

保
険
料
の
領
収
書
、
医
療
費
の
領
収
書

と
保
険
金
な
ど
で
補
て
ん
さ
れ
た
金
額

の
わ
か
る
も
の
、
生
命
保
険
・
損
害
保

険
な
ど
の
控
除
証
明
書

□
障
害
者
控
除
を
受
け
ら
れ
る
か
た
は
障

害
者
手
帳(

写
し
で
も
可)

□
配
偶
者
に
所
得
が
あ
っ
た
か
た
は
、
そ

の
所
得
が
わ
か
る
書
類

①
平
成
18
年
中
に
次
の
所
得
が
あ
っ
た
か
た
…

自
営
業
や
農
業
な
ど
の
事
業
に
よ
る
所
得
、

地
代
や
家
賃
な
ど
の
不
動
産
に
よ
る
所
得
、

非
上
場
株
式
の
配
当
所
得
、
生
命
・
損
害
保

険
の
満
期
・
解
約
に
よ
る
一
時
所
得
、
個
人

年
金
・
原
稿
料
・
講
演
料
な
ど
の
雑
所
得
、

土
地
・
建
物
な
ど
の
譲
渡
所
得
な
ど

②
公
的
年
金
を
受
給
し
て
い
る
か
た
で
、
所
得

控
除
を
受
け
よ
う
と
す
る
か
た

※
公
的
年
金
か
ら
所
得
税
が
天
引
き(

源
泉
徴
収)

さ
れ
て
い
る
場
合
は
、
税
務
署
で
確
定
申
告
が

必
要
と
な
り
ま
す

③
サ
ラ
リ
ー
マ
ン(

パ
ー
ト
・
ア
ル
バ
イ
ト
を
含

む)

で
、
次
の
い
ず
れ
か
に
あ
て
は
ま
る
か
た

・
平
成
18
年
中
に
退
職
し
、
そ
の
後
再
就
職
し

て
い
な
い
か
た

・
年
末
調
整
に
間
に
合
わ
な
か
っ
た
り
、
付
け

忘
れ
た
所
得
控
除
を
受
け
よ
う
と
す
る
か
た

④
平
成
18
年
中
に
所
得
は
な
い
が
、
税
に
関
す

る
証
明
書
や
申
告
書
の
写
し
が
必
要
な
か
た
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▲

□
に
チ
ェ
ッ
ク
し
よ
う
！



収
　
　
入

所
　
得

課
税
所
得

所得控除

必要経費
など

★

給与所得者のかたは給与所得控除、公的年金等
を受けているかたは公的年金等控除を含みます

配
偶
者
に
パ
ー
ト
収
入
が
あ
る
場
合
、

そ
の
金
額
が
96
万
５
千
円
以
下
で
あ

れ
ば
、
配
偶
者
自
身
に
市
民
税
・
県

民
税
は
か
か
り
ま
せ
ん

配偶者控除や扶養控除などがあり、控除
を申告することで、税額が下がります

市・県民税のしくみ
知っておきたい

市民税・県民税の所得割は、所得から所得控除を引いた「課税所得」に税率をか
けて出すんだ。だから、同じ収入がある人でも税金の額が違うことがあるんだよ。

得する！

×10％＝税額

広報あきた ２月１日号09

必要経費や控除が
あるから、申告が
大事なんだ！

(所得割額)※土地や建物の
譲渡所得など、
分離課税によ
る税率を除く

除
さ
れ
ま
す
。

・
通
院
の
た
め
に
使
っ
た
電
車
や
バ
ス
の
料
金
も
含
ま

れ
る
の
で
、
日
時
・
経
路
・
運
賃
を
メ
モ
し
て
お
き

ま
し
ょ
う
。

※
健
康
保
険
組
合
な
ど
が
発
行
す
る
「
医
療
費
の
お
知

ら
せ
」
は
領
収
書
の
代
わ
り
に
な
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、

健
康
診
断
や
人
間
ド
ッ
ク
、
予
防
接
種
、
入
院
時
の

差
額
ベ
ッ
ド
代
は
原
則
、
医
療
費
控
除
の
対
象
外
で

す
。

・
社
会
保
険
料
控
除
に
は
、
健
康
保
険
税(

料)

、
公
的

年
金
の
保
険
料
、
介
護
保
険
料
な
ど
が
あ
り
ま
す
。

・
前
年
中
に
支
払
っ
た
金
額
全
部
が
対
象
に
な
る
の

で
、
領
収
書
な
ど
を
用
意
し
て
く
だ
さ
い
。

※
年
金
か
ら
天
引
き
さ
れ
て
い
る
介
護
保
険
料
は
、
本

人
以
外
は
申
告
で
き
ま
せ
ん
。

・
雪
害
な
ど
に
よ
り
住
宅
や
家
財
な
ど
に
被
害
を
受
け

た
か
た
や
、
や
む
を
得
な
い
支
出
を
し
た
か
た
で
、

次
の
い
ず
れ
か
に
あ
て
は
ま
る
と
「
雑
損
控
除
」
が

適
用
に
な
り
ま
す
。
両
方
に
あ
て
は
ま
る
か
た
は
、

い
ず
れ
か
多
い
金
額
が
対
象
に
な
り
ま
す
。

①﹇
住
宅
・
家
財
の
損
壊
な
ど
に
よ
る
損
失
額
﹈
＋

﹇
災
害
に
関
連
し
た
支
出
﹈
の
金
額
が
、
被
害
を
受

け
た
年
の
所
得
金
額
の
10
分
の
１
を
超
え
る
場
合
、

そ
の
超
え
た
分
の
金
額

②﹇
災
害
に
関
連
し
た
支
出
﹈
の
金
額
が
５
万
円
を
超

え
る
場
合
、
そ
の
超
え
た
分
の
金
額

税
源
移
譲
に
よ
り
市
・
県
民

税
の
税
率
が
変
わ
り
ま
す

国
の
所
得
税
か
ら
地
方
の
住
民
税
へ
税
源
が

移
譲
さ
れ
る
た
め
、
市
・
県
民
税(

住
民
税)

の

税
率
が
変
わ
り
ま
す
。
こ
れ
ま
で
の
３
段
階
か

ら
一
律
10
㌫
に
な
り
ま
す
。

こ
れ
に
よ
り
、
ほ
と
ん
ど
の
か
た
の
市
・
県

民
税
は
増
額
に
な
り
ま
す
が
、
所
得
税
の
最
低

税
率
の
引
き
下
げ
な
ど
に
よ
り
、
所
得
税
が
減

額
に
な
る
た
め
、
税
源
移
譲
に
よ
る
税
負
担

(

市
・
県
民
税
＋
所
得
税)

は
変
わ
り
ま
せ
ん
。

た
だ
し
、
定
率
減
税
の
廃
止
の
分
、
税
負
担
が

増
え
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
詳
し
く
は
、
広
報

あ
き
た
12
月
16
日
号
な
ど
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

所
得
控
除
は
、
税
金
を
計
算
す
る
と
き
に
み
ん

な
の
個
人
的
な
事
情
を
考
え
て
、
そ
れ
ぞ
れ
に
公

平
な
負
担
に
な
る
よ
う
調
整
す
る
制
度
な
ん
だ
。

い
ろ
い
ろ
あ
る
所
得
控
除
の
要
件
に
当
て
は
ま
る

と
、
所
得
金
額
か
ら
そ
の
所
得
控
除
を
差
し
引
く

こ
と
が
で
き
る
よ
。

★
所
得
控
除
で

か
し
こ
く
や
り
く
り

社
会
保
険
料
控
除

医
療
費
控
除

雑
損
控
除

・
前
年
中
に
病
院
や
薬
局
な
ど
に
支
払
っ
た
医
療
費

が
一
定
の
金
額
を
超
え
る
と
、
超
え
た
分
だ
け
控


